
گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1847

یادداشت

خبر

یکشنبه 
1403 .03 .20

2    ذی الحجه     1445/    9  ژوئن  2024

وعده های اقتصادی داوطلبان ریاست جمهوری
از وعده خودرویی قالیباف
تا وعده بورسی لاریجانی

در هفته گذشته برخی نامزدها در تکاپوی تأیید صلاحیت 
بودند و برخی از نامزدها هم فعالیت های انتخاباتی و تبلیغاتی 
خود در فضای مجازی را پیش از اعلام تأیید صلاحیت ها شروع 
کردند. علی لاریجانی، رئیس سابق مجلس شورای اسلامی وارد 
گود بورسی شد و محمدباقر قالیباف، رئیس کنونی مجلس 

برای بازار مسکن و خودرو پیشنهاداتی ارائه کرد. 
   راه حل قانونی برای خودرو

محمدباقر قالیباف ابتدا به سمت میدان خودرو پیچید. او 
در توییتی نوشت:» بیش از نیم قرن رانت کافی است خودروی 
داخلی باید با خودروی خارجی رقابت کند. قانون واردات 
خودروهای نو و کارکرده را در دولت بعدی حتما به طور کامل 
اجرا خواهیم کرد.« قانون کاستی ها را شناسایی کرده و راه حلی 
ارائه می دهد که باعث افزایش رضایت مردم می شود، ولی گاهی 
دولت ها نمی توانند قانون را به طور کامل اجرا کنند. سال هاست 
کنون  تا انجام نمی شود.  گذشته  مانند  واردات خودرو  که 
هیچکدام از رؤسای دولت با واردات خودرو اعلام مخالفت 
نکرده اند. در دولت دوازدهم، عبدالناصر همتی، رئیس وقت 
بانک مرکزی با واردات خودرو برای حفظ منابع ارزی مخالف 
بود. او حتی واردات خودرو بدون تخصیص ارز را دلیل عدم 
شفافیت منابع ارزی می دانست. به همین خاطر با واردات خودرو 
مخالفت کرد. علی صالح آبادی، رئیس سابق بانک مرکزی هم در 
ابتدای دولت سیزدهم با واردات خودرو به دلیل نگرانی های 
ارزی و تورمی مخالفت کرد. ریسک های سیاسی در چندسال 
گذشته بازار ارز را هدف قرار داده و همین مسئله موجب شده تا 
سیاست گذاران تمرکز خود را بر کنترل تورم و نرخ ارز بنا نهند. در 
یک سال گذشته هم در حالی که رئیس بانک مرکزی در تخصیص 
ارز وارداتی خودرو مشکلی نمی دید، واردات خودرو در اندازه 
انتظارات نبود. البته کسی مخالفت با واردات خودرو را قبول 
نکرده است ولی آنچه مشخص است اطمینان از منابع ارزی، 
افزایش درآمدهای دولت و رفع نگرانی ها از کنترل بازار ارز از عوامل 
اثرگذار بر واردات خودرو است که لازمه اجرای موفق واردات 
خودرو است. در گذشته واردات خودرو انجام می شد، ولی 
در سطوح متفاوت از خودروی داخلی که مانع از رقابت میان 
خودروی داخلی و خودروی وارداتی می شد حالا قالیباف 
می خواهد خودروهایی را وارد کند که باعث تقویت رقابت شود. 
ح می شود که آیا قالیباف به دنبال جایگزین  این پرسش مطر
خودروهای وارداتی با مونتاژی است یا تصمیم دارد علاوه  بر 
خودروهای مونتاژی خودروهای دیگری وارد کند؟ عوارض 
خودروهای وارداتی چقدر خواهد بود؟ بر اساس مصوبات قبلی 
تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی با حجم موتور کمتر، 
نسبت به خودروهای بنزینی و دیزلی کمتر است. کشورهای 
توسعه یافته هم به دنبال جایگزینی خودروهای برقی به جای 
ک حرکت کنند. مهم آن  بنزینی هستند تا به سمت انرژی های پا
است که مشخص شود برنامه محمدباقر قالیباف برای واردات 
خودروی برقی چیست تا کشور در جهتی که صنعت خودروسازی 

جهان حرکت می کند گام بردارد.
   قالیباف مسکن را نشانه گرفت

موضوع دیگری که قالیباف به آن اشاره کرده، مسکن است. 
او چنین گفت: »هزینه بالای مسکن، زندگی مردم را سخت کرده 
و این ریشه در قیمت زمین دارد. ۳۳۰ هزار هکتار زمین در قانون 
هفتم به ظرفیت  سکونتگاهی اضافه شد. در صورت اعتماد مردم 
با سرعت بالا و برنامه ریزی دقیق آن را اجرا خواهیم کرد.« سوالاتی 
که مطرح می شود این است که آیا دولت خودش مسکن می سازد 
و تحویل مردم می دهد یا فقط زمین تحویل مردم داده می شود؟ 
کم جمعیت در شهرهای بزرگ دامن  آیا این سیاست به مشکل ترا
خواهد زد؟ هزینه زیرساخت های لازم برای مسکن چقدر برآورد 
خ بهره  خ بالای نر شده است و چگونه تامین خواهد شد؟ نر
شبانه نشان می دهد که بانک ها در تامین نقدینگی خودشان 
گر این سیاست بر بانک مرکزی بار مالی  دچار مشکل هستند. ا
داشته باشد، احتمالا بانک مرکزی باید به بانک هایی که در تامین 
نقدینگی خود دچار مشکل هستند با ایجاد یک خط اعتباری 
قرض دهد که باعث افزایش نقدینگی می شود. در شرایطی که 
کنترل نرخ ارز عمده توجه دولتمردان را به خود جلب کرده، باعث 
رشد تورم خواهد شد. با توجه به اهمیت کنترل تورم و نرخ ارز در 
، آیا سیاست مسکن قالیباف تمهیدات ضدتورمی  اقتصاد کشور

برای این موضوع لحاظ کرده است؟
   لاریجانی به بورس پرداخت

علی لاریجانی، رئیس سابق مجلس شورای اسلامی هم در 
هفته گذشته به گود بورسی وارد شد. او که در فضای مجازی از 
مردم خواسته تا به صورت مستقیم سوالات خود را از او پرسیده و 
جواب بگیرند، در پاسخ به سوال بورسی یکی از فعالان بازار سرمایه 
این چنین پاسخ داده است: »قبل از آنکه بگوییم سیاست گذاران 
و سیاستمداران چه کارهایی باید برای بورس انجام  دهند، باید 
بگوییم سیاست گذاران درباره بازار بورس چه نباید بکنند و چه 
کارهایی درباره بورس نباید انجام شود؟ چرا نرخ انرژی  ناپایدار 
است؟ چرا عوارض های نا بجا وضع می شود؟ چرا قیمت های 
دستوری برای شرکت های بورسی در نظر گرفته می شود؟ چرا 
نرخ سود نامتوازن است؟« او نوشته است که راه حل مشکلات 
بورس عبور از مداخله گرایی دولت به سمت زمینه سازی است. 
بورس در یک سال گذشته حال و روز خوبی نداشت. در حالیکه 
تورم باعث رشد قیمت در سایر بازارها شد، شاخص کل بازار 
سرمایه پایین تر از سقف سال ۹۹ قرار دارد. رئیس سابق مجلس 
راه حل عبور از مشکل فعلی بازار سرمایه را عبور از مداخله گرایی 
به سمت زمینه سازی می داند. اظهار نظری که شاید در شرایط 
عادی به کام اقتصاددانان شیرین باشد، ولی باید بررسی کرد که 
؟ سیاستمدار  با شرایط کنونی اقتصاد ما همخوانی دارد یا خیر
با عواقب چنین تصمیمی چگونه برخورد خواهد کرد؟ تا کجا 
و چه سطحی مداخله نخواهد کرد؟ آیا دامنه نوسان برداشته 
و حجم مبنا حذف می شود؟ سطح ریسک سیستماتیک در 
ایران بالاست. همین مسأله باعث شده تا پس از شهادت سردار 
سلیمانی، سقوط دسته جمعی بازار سرمایه در سال ۹۹، پاسخ 
ایران به حمله رژیم صهیونیستی به سفارت کشور در سوریه و 
، دامنه نوسان بازار سرمایه  سانحه سقوط بالگرد رئیس جمهور
محدود شود. محدودیت دامنه تا اثر افزایش ریسک و نااطمینانی 
بر سرمایه سهامداران محدود شود. لاریجانی تا کجا متعهد به 
عدم مداخله در بورس است و بر آن پایبند خواهد ماند؟ تاریخچه 
اقتصادی هم نشان می دهد که اقتصاددانان همیشه طرفدار 

عدم مداخله در بازارها نبوده اند. 

  چالش بیکاری

ذره بین

گون داده های رسمی ما  کنون به دلایل گونا ا
می گوید نرخ بیکاری رسما اعلام شده زیر ۱۰ درصد 
گر چنین چیزی واقعیت داشت باشد با  است. ا
توجه به نرخ طبیعی بیکاری ۸. ۵ درصدی نشان 
می داد ما در شرایط اشتغال کامل نیروی انسانی 
به سر می بریم، اما حیرت آور است که در ماه اخیر 
خ رسمی بیکاری اعلام شده گاهی اوقات از  نر
نرخ طبیعی بیکاری هم کمتر بوده است. یعنی 
ما ماورای اشتغال کامل هستیم. در حالی که 
از بیرون که نگاه می کنیم می بینیم در ۳۰ ساله 
گذشته همواره نزدیک به دوسوم جمعیت در 
سنین فعالیت ایران هیچ نقشی در تولید ملی 
ندارند. نزدیک به دوسوم جمعیت در سنین 
فعالیت ما هیچ نقشی در تولید ملی ندارند. آنها 
که موازین اصولی حفظ تمامیت ارضی و امنیت 
ملی را در شرایط پیچیده و منطقه به غایت 
پرچالش ما می فهمند، باید به این مسأله دقت 
داشته باشند. وقتی ماجرای بهار عربی پدیدار 
کثر ظرفیت دانایی خود را  شد، تمام دنیا حدا
برای شناسایی آن به کار گرفت. یکی از یافته های 
آن مطالعات این بود که گفتند پرچمدار این 
گیر در کشورهای عربی گروه  تحولات سریع و فرا
جمعیتی خاصی بودند که مخفف انگلیسی آن 
»ان. ای.ای. تی« که اصطلاحا به آن »گروه سنی 
نیت« می گویند. گروه سنی ۱۵ تا ۲۶ ساله که هیچ 
ردی از آنها در نظام داده های ملی وجود ندارد، 
نه شاغلند و نه در حال تحصیلند و نه در حال 
مهارت آموزی هستند؛ یعنی در اوج شکوفایی 
توانایی ذهنی و جسمی شان، هیچ ردی از آنها در 
فعالیتی که خیری برای جامعه وجود داشته باشد 
وجود ندارد. تمام مطالعه های کلیدی اقتصاد 
سیاسی که ارزیابی های خود را از تجربه بهار عربی 
مطرح کرده بودند عنوان کردند که کلیددار آن 
ماجراها این گروه سنی از جمعیت بودند. بعد با 
اصرار و پافشاری تعدادی از کارشناسان دلسوز و 
با شرافت ما در وزارت کار بالاخره، حدود دو سال 
پیش گزارش ملی در این زمینه منتشر شد که یکی 
از زنگ های خطری که اهل تحلیل با توجه به این 
گزارش به آن رسیده اند این بود که وزن جمعیتی 
این گروه در ایران جزء بالاترین ها در دنیاست. 
در گزارش وزارت کار گفته شده بود ۷۰ درصد 
جمعیت ایرانی این گروه خانم هستند. آیا از این 
دریچه می توان به تحولات اخیر ایران نگاه کرد. 
در مرزهای دانش توسعه گفته می شود این یکی 
از کانون هایی است که باید نسبت به آن حساس 
بود. سهل انگاری راجع به آمارِ با کیفیت منتشر 
کردن در خصوص اشتغال و بیکاری، می تواند 
کشور را در معرض چه مخاطراتی قرار دهد. در 
گونه آمارگیری برای درک میزان  آمریکا شش 
جمعیت شاغل و بیکار انجام می شود. وقتی که 
به هر خانواده ای مراجعه می کنید می بینید که 
عضو بیکار دارند، معلوم است که این حرف ها 
مانند پاشیدن نمک روی زخم خانواده هاست. 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان داد که 
این آمارها در ارتباط با میزان اشتغال و بیکاری 
۱۱ ایراد جدی دارد که بر اساس آنها این داده ها 
کمکی برای فهم واقعیت به ما نمی کند. در دانش 
توسعه گفته می شود ما با تقدم امر سیاسی روبه رو 
هستیم. اهمیت مشارکت سیاسی از مشارکت 
اقتصادی نیز بیشتر است. گزارش مرکز پژوهش ها 
را ببینید که می گوید جمعیت بیکار در میان زنان 
تحصیل کرده ایران بالای ۷۰ درصد است. عزیزانی 
که می خواهند این کشور روی آرامش، عزت، 
ارتقای کیفیت زندگی مردم، استقلال و ارتقای 
قدرت چانه زنی را در دنیا ببیند، آیا می توانند 
دلالت های این ارقام را بفهمند! چرا این مسأله 

جزء مسائل حیاتی ما نیست. 

۲ انتصاب جدید  در مجلس خبرگان رهبری
 حسینی بوشهری رئیس  

دبیرخانه شد
احکام  در  رهبری  خبرگان  مجلس  رئیس 
گانه رئیس دبیرخانه و رئیس حوزه ریاست  جدا
مجلس خبرگان رهبری را منصوب کرد. آیت ا... 
حجت الاسلام  حکمی  در  کرمانی  موحدی 
سیدهاشم حسینی بوشهری نایب رئیس اول 
مجلس خبرگان رهبری را به ریاست دبیرخانه این 
مجلس منصوب نمود. در این حکم آمده است: 
»حضرت آیة ا... آقای حاج سید هاشم حسینی 
بوشهری »دامت برکاته« سلام علیکم با احترام، 
پیرو رأی صائب و اتفاق نظر اعضای محترم هیات 
رئیسه و با لحاظ سوابق و شایستگی های ارزشمند 
جنابعالی، به موجب بند ۵ ماده ۱۱ آیین نامه 
داخلی، جنابعالی را برای مدت دو سال به عنوان 
رئیس دبیرخانه مجلس خبرگان رهبری، منصوب 
می نمایم. امید است با استعانت از درگاه ایزد 
منّان و بر اساس وظایف قانونی و استفاده از 
ظرفیت های موجود در مسؤولیت خطیر خود 
 ، موفق باشید.« همچنین او در حکمی دیگر
حجت الاسلام حسن سامعی را به عنوان مشاور 
خود و رئیس حوزه ریاست مجلس خبرگان رهبری 
منصوب کرد. در حکم آیت ا... موحدی کرمانی 
آمده است: »جناب حجة الاسلام آقای حسن 
سامعی دامت توفیقاته سلام علیکم با عنایت 
به سوابق خدمت و تجارب مفید مدیریتی شما، 
به موجب این حکم جنابعالی را به سمت مشاور 
و رئیس حوزه ریاست مجلس خبرگان رهبری، 
منصوب می  نمایم تا با هماهنگی رئیس محترم 
ح وظایف قانونی، امور  دبیرخانه و بر اساس شر

محوله را به نحو احسن به انجام رسانید.

  فرشاد مومنی
اقتصاددان مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  در هیچ کشوریدر هیچ کشوری8080 نفر  نفر 

در تراز ریاست جمهوری نیستدر تراز ریاست جمهوری نیست

آرمان ملی- احسان انصاری: ثبت نام80 نفر در انتخابات ریاست 
جمهوری که در کمتر کشوری در جهان رخ می دهد از نظر اجتماعی چه 
معنایی دارد؟ آیا کارنامه این افراد نشان دهنده رویکرد مدیریتی آنها در آینده 
نخواهد بود؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر مصطفی اقلیما 
گفت وگو کرده است. وی معتقد است: »در شرایط کنونی چیزی به عنوان 
اصولگرایی وجود ندارد و این جریان سیاسی از معنا تهی شده است. کسانی 
که امروز خود را اصولگرا می نامند در گذشته سمت های کلیدی کشور را در 

اختیار داشته اند و به همین دلیل در به وجود آمدن مشکلات کنونی سهیم 
هستند. نکته مهم این است که چرا برخی با علم به ناکارآمدی مدیریتی که 
دارند اما دوباره در انتخابات کاندیدا می شوند؟ رئیس جمهور بعدی کشور 
گر به ریاست  را باید مردم انتخاب کنند و نه گروه های سیاسی. این افراد ا
جمهوری هم برسند در راستای دغدغه های مردم حرکت نمی کنند بلکه 
بیشتر به دنبال منافع گروهی خود هستند. در ادامه ماحصل این گفت وگو 

را می خوانید. 

 قالیباف از شرایط یک مدیر ملی فاصله 

گرفته است

 اعضای کابینه به اندازه کافی فرصت 

برای تغییر داشته اند

   ثبت نام80 نفر در انتخابات ریاست جمهوری از نظر 
اجتماعی به چه معناست؟ آیا در کشور 80 نفر در تراز 

ریاست جمهوری وجود دارند؟
خ نمی دهد که این  در هیچ کجای دنیا چنین اتفاقی ر
همه افراد خود را در حد ریاست جمهوری یک کشور بدانند. 
از سوی دیگر در کشورهای توسعه یافته هنگامی که یک فرد 
یک بار به ریاست جمهوری رسیده همه قدرت، بینش و 
گاهی خود را به کار برده و دیگر نیازی نمی بیند در انتخابات  آ
گر قرار است یک نفر تغییر و تحول ایجاد کند  حضور پیدا کند. ا
در چهار سال و نهایت هشت سال این اتفاق باید رخ می داده 
گر نداده نشان دهنده این است که چنین فردی از توانایی  و ا
و کارآیی کافی برخوردار نیست. امروز کسانی در انتخابات 
ریاست جمهوری ثبت نام کرده اند که خود یکی از عوامل 
مشکلات کنونی جامعه هستند. اغلب این افراد در گذشته در 
سمت های کلیدی مانند ریاست جمهوری و ریاست مجلس 
حضور داشته اند. به عنوان مثال آقای احمدی نژاد هشت 
سال رئیس جمهور و آقایان قالیباف و لاریجانی چندین سال 
گر امروز کشور با چنین  رئیس مجلس بوده اند. در نتیجه ا
مشکلاتی مواجه است به دلیل سیاست هایی بوده که این 
افراد در مدیریت کشور اجرا کرده اند. به همین دلیل من 
نمی دانم این افراد چگونه به خود حق می دهند که دوباره 
کنونی نیز  کاندیدای ریاست جمهوری شوند. در شرایط 
گر این افراد  ح است که ا که کاندیدا شده اند این سوال مطر
به ریاست جمهوری برسند قرار است چه کاری برای مردم 
انجام بدهند که در گذشته که مسئولیت داشته اند انجام 
نداده اند؟ من به شورای نگهبان حق می دهم که همه این 
افراد را رد صلاحیت کند. البته شورای نگهبان چاره ای ندارد 
که برخی از این افراد را تأیید صلاحیت کند که در چنین 
شرایطی نیز مشخص نیست این افراد چه برنامه ای برای 

کشور خواهند داشت؟

   اعضای کابینه سیزدهم مدام ازدستاوردهای مهم 
این دولت می گویند. با این وجود برخی از اعضای کابینه با 
شعار تغییر وضعیت موجود در انتخابات ثبت نام کرده اند. 

دلیل این رفتار بین اعضای دولت سیزدهم چیست؟
هنگامی که آقای رئیسی به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
کسی نیز به جای  کشور خوب نبود و هر  شدند وضعیت 
کار بهتری از اینکه انجام  آقای رئیسی بود نمی توانست 
شد انجام بدهد، بلکه ممکن بود شرایط بدتر نیز شود. با 
این وجود برخی مدیرانی که آقای رئیسی در بخش های 
مختلف انتخاب کردند از توانایی کافی برخوردار نبودند و 
نتوانستند مشکلات کشور را حل کنند. به همین دلیل همه 
کسانی که در طول این سه سال نتوانستند مشکلات کشور 
کنند نسبت به وضیعت موجود مسئولیت دارند.  را حل 
بلکه همه اعضای  و  تنها رئیس جمهور مسئولیت ندارد 
کتورهای یکی مدیر  کابینه مسئولیت دارند. مهم ترین فا
در  که  برخی  که  است  بودن  پاسخگو  و  شایسته سالاری 
انتخابات ثبت نام کرده اند به شکل های مختلف فاقد این 

گی ها هستند.  ویژ

   اصولگرایان با سردرگمی درون گروهی مواجه هستند 
و به همین دلیل شاهد یک جنگ بین طیف های مختلف 
این جریان برای رسیدن به قدرت هستیم. ارزیابی شما از 
رفتارشناسی اصولگرایان در انتخابات ریاست جمهوری 

چیست؟

واقعیت این است که در شرایط کنونی چیزی به عنوان 
اصولگرایی وجود ندارد و این جریان سیاسی از معنا تهی 
که امروزخود را اصولگرا می نامند در  کسانی  شده است. 
گذشته سمت های کلیدی کشور را در اختیار داشته اند و 
به همین دلیل در به وجود آمدن مشکلات کنونی سهیم 
هستند. نکته مهم این است که چرا این برخی از این افراد با 
کارآمدی که دارند، اما دوباره در انتخابات کاندیدا  علم به نا
می شوند؟رئیس جمهور بعدی کشور را باید مردم انتخاب 
گر به ریاست جمهوری  کنند و نه باندهای سیاسی. این افراد ا
هم برسند در راستای دغدغه های مردم حرکت نمی کنند، 

بلکه بیشتر به دنبال منافع گروهی و جناحی خود هستند. 

   به نظر می رسد در صورتی که آقای لاریجانی تأیید 
صلاحیت شود رقابت اصلی انتخاباتی بین وی و قالیباف 
گزینه را  کدام  و جلیلی خواهد بود. در چنین شرایطی 
کشور  با وضعیت مدیریتی  کنونی متناسب  در شرایط 

می دانید؟
گزینه معتدل و پیشرو در انتخابات  کنونی  در شرایط 
وجود ندارد و گروه هایی که وجود دارند کارنامه آنها برای 

کنون  مردم مشخص است. به عنوان مثال آقای جلیلی تا
کارنامه وی نشان نمی دهد که  مدیریت اجرایی نکرده و 
آقای لاریجانی نیز با  کند.  کشور را حل  بتواند مشکلات 
اقداماتی که در گذشته انجام داده شرایطی را به وجود آورده 
که گروه های اجتماعی از ایشان راضی نیستند. وی زمانی که 
ریاست مجلس را برعهده داشتند در زمینه حل مشکلات 
کشور تلاش موفقیت آمیزی نداشتند. آقای قالیباف از نظر 
مدیریتی وضیعت بهتری دارند و می تواند وی را یک مدیر 
لقب داد. با این وجود ایشان نیز در گذشته و به گروه و جناح 
متصل بوده و به همین دلیل از شرایط یک رئیس جمهور 
ملی و بی طرف فاصله گرفته است. البته من فکر می کنم از 
بین این سه گزینه آقای قالیباف فرد قدرتمندتری است و 
گر اجازه بدهند وی می تواند اقدامات موثری برای حل  ا
مشکلات کشور انجام بدهد. البته اقداماتی که آقای قالیباف 
در نیروی انتظامی انجام داد به مراتب از اقدام وی در مجلس 
شورای اسلامی موثرتر بود و در مجلس اقدام خاصی از ایشان 
مشاهده نکردیم. زمانی که ایشان در شهرداری تهران بود نیز 
بیش آنکه به توانایی های مدیریتی خود اتکا کند به گروه ها 
و دسته های سیاسی متصل بود و به همین دلیل نتوانست 
کارآمدی خوبی از خود نشان بدهد. قالیباف باید مشخص 
گر رئیس جمهور شود قرار است برای مردم کار کند یا  کند ا
برای گروه های سیاسی؟از بین این سه گزینه آقای قالیباف 
شرایط بهتری برای ریاست جمهوری دارد. من مدیریت 
ایشان را در نیروی انتطامی دیده ام که در جایی که کسی 
مانعی برای وی ایجاد نمی کرد چه تحولات مهمی به وجود 
آورد. البته این وضعیت در شهرداری تهران و ریاست مجلس 

برای ایشان وجود نداشت. 

چه  باید  باشد  که  کسی  هر  بعدی  رئیس جمهور   
اولویت هایی را در نظر بگیرد؟

که امروز در جامعه به وجود آمده ریشه در  مشکلاتی 
سیاست گذاری هایی نزدیک به۵۰ سال گذشته دارد و به 
همین دلیل نمی توان  انتظار داشت یک شبه و یا با یک یا دو 
گر قرار است مشکلات کشور حل شود چند  سال حل شود. ا
دهه زمان نیاز است که مشکلات به صورت ریشه ای حل 
شود. نکته مهمی که رئیس جمهور بعدی باید در نظر داشته 
گر بخواهد کار کند می تواند و به همین  باشد این است که ا
دلیل نباید خود را به باند و دسته های سیاسی متصل کند. 
رئیس جمهور بعدی باید جلوی گرانی را بگیرد و از فردایی 
که به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد نباید اجازه افزایش 
قیمت ها را بدهد. در چنین شرایطی نیاز نیست حقوق افراد 
نیز افزایش پیدا کند. دولت ها در گذشته قیمت همه چیز 
را افزایش می دادند و در مقابل دستمزد کارگرها و حقوق 
کارمندان را نیز کمی افزایش دادند. در چنین شرایطی هیچ 
اتفاق خاصی در زندگی مردم رخ نمی داد و وضعیت اقتصادی 
مردم روز به روز بدتر می شد. در چنین شرایطی است که این 
فرصت فراهم می شود که زیرساخت های کشور ساخته شود 
و مشکلات به صورت ریشه ای حل شود. واقعیت این است 
که کسانی که امروز در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام 
کرده اند کسانی هستند که باید پاسخگویی این باشند که 
چرا کشور درگیر چنین مشکلاتی شده است؟ باید مشخص 
شود که چرا در کشور شایسته سالاری و پاسخگو بودن برای 
برخی مدیران اهمیت چندانی ندارد و اغلب کسانی که به 
منصب های مدیریت می رسند پس از مدتی از پاسخ دادن 

به مطالبات مردم طفره می روند. 

در کشورهای توسعه یافته هنگامی که یک 
فرد یک بــار بــه ریاســت جمهوری رســیده 
گاهــی خــود را به کار  همه قــدرت، بینش و آ
بــرده و دیگــر نیــازی نمی بینــد در انتخابات 
گر قرار است یک نفر تغییر  حضور پیدا کند. ا
و تحول ایجاد کنــد در چهار ســال و نهایت 
هشــت ســال این اتفاق باید رخ می داده و 
گر نداده نشان دهنده این است که چنین  ا
فــردی از توانایــی و کارآیــی کافــی برخوردار 
نیست. امروز کسانی در انتخابات ریاست 
جمهوری ثبت نام کرده اند کــه خود یکی از 

عوامل مشکلات کنونی جامعه هستند

مشــکلاتی کــه امــروز در جامعــه بــه وجود 
یشــه در سیاســت گذاری هایی  آمــده ر
نزدیک به50 سال گذشــته دارد و به همین 
دلیل نمی توان  انتظار داشت یک شبه و یا 
گر قرار اســت  با یک یا دو ســال حل شــود. ا
مشکلات کشور حل شود چند دهه زمان 
نیاز است که مشکلات به صورت ریشه ای 
حل شــود. نکتــه مهمــی کــه رئیس جمهور 
بعدی باید در نظر داشــته باشد این است 
گــر بخواهــد کار کنــد می توانــد و بــه  کــه ا
همین دلیل نباید خود را باند و دسته های 
سیاســی متصل کند. رئیس جمهور بعدی 

باید جلوی گرانی را بگیرد

معاون امور بین الملل قوه قضائیه درباره وضعیت محمدرضا 
نوری، تبعه ایرانی زندانی در عراق و پیگیری های مختلف انجام 
شده در این رابطه، گفت: وضعیت این تبعه ایرانی دو بار به صورت 
تلفنی و همچنین در جریان سفر رئیس قوه قضائیه به عراق در 
اسفندماه سال گذشته، از سوی ایشان مورد پیگیری قرار گرفت. در 
اثر پیگیری های حقوقی و قضائی، عنوان اتهامی آقای نوری از اقدام 
تروریستی به عناوین دیگر تغییر پیدا کرد. از اینرو، زمینه حقوقی برای 
انتقال نامبرده به ایران، در چارچوب موافقت نامه انتقال محکومین 
فراهم گردید. البته، ادعاها و اتهامات وارده به ایشان مبنا و وجاهت 
ندارد و در همین چارچوب و پیگیری های به عمل آمده، درخواست 
آمریکا برای استرداد این تبعه ایرانی نیز مورد موافقت طرف عراقی قرار 
کاظم غریب آبادی«، افزود: بعد از ملاقات چند ماه  نگرفته است. »

قبل پدر آقای نوری با اینجانب و تشریح وضعیت نامناسب نامبرده، 
مکاتبه ای با آقای خالد شوانی، وزیر دادگستری و حقوق بشر عراق 
داشتم و از وی خواستم تا اقدامات لازم را درخصوص بهبود شرایط 
نگهداری آقای نوری و در اختیار گذاشتن تسهیلات مورد نیاز به عمل 
آورند. سفارت کشورمان در عراق در این رابطه با آقای نوری و مقامات 
کید کرد  زندان در تماس است. معاون امور بین الملل قوه قضائیه تا
انتقال آقای نوری به ایران در دستورکار و پیگیری های جدی قوه 
قضائیه و وزارت امور خارجه قرار دارد. غریب آبادی افزود: در همین 
رابطه، نامه ای نیز هفته گذشته برای وزارت امور خارجه ارسال نموده 
تا با بکارگیری ظرفیت های لازم، این امر به زودی محقق شود. دبیر 
کید کرد بازداشت آقای نوری از مصادیق  ستاد حقوق بشر در پایان تا
بازداشت خودسرانه است و باید هرچه سریع تر به ایران منتقل شود. 

پیگیری وضعیت تبعه ایرانی 
زندانی در عراق

انتقال نوری به ایران 
در دستور کار است


